(1) contestatae, Hal.

§ 4.—Si per filium aut per servum pater vel dominus possideat, et is sine culpa patris dominive rei iudicandae (1) tempore absit, vel tempus dannum, vel eavendum est de possessione restituenda.

§ 5.—In rem petitam si possessor ante litem contestatam sumtus fecit, per doli mali exceptio nem ratio eorum haberri debet, si perseveret actor petere rem suam non redditis sumtibus. Idem est etiam si noxali iudicio servum defendit, et damnatus praestitit pecuniam, aut in area, quac fuit petitoris, per errorem insulam aedificavit, nisi tamen paratus sit petitori pati tollere eum aedificium. Quod et in area uxori donata per iudicem, qui de dote (2) cognoscit, faciendum dixerunt. Sed si puerum meum, quem possideres, erudiisses, non idem observandum Proculus existimat, quia neque carcere servo meo docbeam, nec potest remedium idem adhiberi, quod in area diximus.

28. GAIUS libro VII. *ad Edictum provinciale*.—Forte quod pictorem aut librarium (3) docueris, dicitur non aliter officio iudicis aestimationem haberri posse,

29. POMPONIUS libro XXI. *ad Quintum Mucium*.—nisi si venalem eum habeas, et plus ex pretio eius consecuturus sis propter artificium,

30. GAIUS libro VII. *ad Edictum provinciale*.—aut si ante denuntiatum sit actori, ut impensam solveret, et eo dissimulante posita sit doli mali exceptio.

31. PAULUS libro XXI. *ad Edictum*.—Ceterum quum de fructibus servi petiti quaeritur, non tantum pubertas eius spectanda est, quia etiam im puberis aliquae operae esse possunt. Improbis tamen desiderabit petitior fructus aestimari, qui ex artificio eius percipi potuerunt, quod artificium sumtibus possessoris didicit;

32. MODESTINUS libro VIII. *Differentiarum*.—quodsi artificem fecerit, post vicesimum quintum annum eius, qui artificium consecutus est, impensae factae poterunt pensari.

33. PAULUS libro XXI. *ad Edictum*.—Fructus non modo percepti, sed et qui percipi honeste (4) potuerunt, aestimandi sunt; et ideo si dolo aut culpa possessoris res petita perierit, veriorem putat Pomponius Trebatii opinionem, putantis eosque fructuum rationem habendam, quo usque haberetur, si non periisset, id est ad rei iudicandae tempus; quod et Iuliano placet. Hac ratione, si nuda proprietatis dominus petierit, et inter moras ususfructus amissus sit, ex eo tempore, quo ad proprietatem ususfructus reversus est, ratio fructuum habetur.

§ 4.—Si el padre ó el señor poseyera por medio del hijo ó del esclavo, y éste, sin culpa del padre ó del señor, estuviera ausente al tiempo de juzgarse el negocio, ó se ha de conceder plazo, ó se ha de dar caución de restituir la posesión.